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مبحث حضور و جایگاه و نقش مردم در انقاب اسامی و سپس 
ی اسامی همواره موردتوجه و پرسش خیز و بحث برانگیز  در جمهور
ــت  ی ــاره جمهور ــز درب ــی)ره( نی ــام خمین ــه از ام ــاس آنچ ــت. براس ــوده اس ب
یت، به همان معنایی که  سوال می شود ایشان فرموده   اند که جمهور
ــب  ــیر اینجان ــفی در تفس ــی فلس ــراد فن ــر ای گ ــع ا ــت. درواق ــا هس در همه ج
یت یک وجود بیشتر ندارد و به لحاظ وجودی با  نباشد، جمهور
یت   ها و در همه جای عالم یکسان است. آنچه میان  همه جمهور
یت   ها  ی می   کند وجه ماهیت جمهور یت   ها فاصله و تمایزگذار جمهور
یت   ها  ی مانند ایران با وصف اسامیت از دیگر جمهور است که در کشور
متمایز می   شود و در کشورهای دیگر با وصف   های دیگری مانند 
... ازجمله  ی سوسیال دموکراسی و ی لیبرال دموکراسی یا جمهور جمهور
پایی. وجه اهمیت این بحث این است که  در برخی از کشورهای ارو
ــه  ــال   ها ب ــت و س ــنا اس ــک آش ــفی از نزدی ــث فلس ــا مباح ــه ب ــخصیتی ک ش
یس متون فلسفی مانند اسفار اربعه عقلی و شرح منظومه پرداخته  تدر
است این نظر را ابراز کرده و روشن است که در مباحث بنیادین فلسفی 
چنین منظری نباید مورد غفلت قرار گیرد. درواقع همین بحث می   تواند 
منشأ نگاه   های مشترک در بحث را در عین تفاوت های آن مورد توجه 
ی نماید. این بحث در ادامه به مبحث وحدت در  قرار دهد و یادآور
کثرت و کثرت در وحدت هم می   رسد و به این وسیله تداوم می   یابد. 
کید نمایم ایشان بر این نظرند  در توضیح بیشتر مطلب بالا باید تا
ی فرم و شکل  ی اسامی هستیم. جمهور که »ما خواستار جمهور
که  حکومت را تشکیل می   دهد و اسامی یعنی محتوای آن فرم، 
ی به  قوانین الهی است.« )صحیفه امام، ج5، 1387: 398(. جمهور
همان معنایی است که در همه جا مطرح است.1 این مطلب که به 
کنون مورد تحلیل قرار نگرفته است  نظر پاسخ فلسفی مهمی است تا
ی را براساس  و حال آنکه با این پاسخ، امام خمینی نحوه وجود جمهور
ی   ها تلقی می   کند که  ــا دیگر جمهور نگاه اصالت وجودی همسان ب
در ادامه و به طور طبیعی همان طور که ذکر شد، در ماهیت از موارد 
ــر  ــر این مباحث مختلف دیگری نظی مشابه متفاوت می شود. عاوه ب
دموکراسی نیز مورد بحث قرار می   گیرد که امام خمینی در این زمینه نیز 
ی دارد که دموکراسی اسام کامل   تر از دیگر دموکراسی   ها  گفته مشهور
ــردم  ــش م ــا نق ــه طبیعت ــام، ج 4، 1387: 315-314( ک ــه ام ــت )صحیف اس

در آن پررنگ و برجسته است. 
مباحث مفهومی در حوزه عمومی از دوره مشروطیت در ایران مطرح و 
یت نیز  مورد توجه و بحث و مناقشه بوده است. از این رو مفهوم جمهور
اینگونه است. برای روشن تر شدن بحث و بدون آنکه وارد بحث   های 
ی نوع خاصی از حکومت  مفهومی مبسوطی بشوم گفته شده که جمهور
کمیت و  که در آن مردم نقش اساسی و مهمی در تعیین حا است 
یت این  سرنوشت خود و کشورشان دارند. یکی از ابزارهای مهم جمهور
است که مردم به صورت مستقیم یا غیرمستقیم و برای مدت معینی 
ینند. با این نگاه می   توان گفت فرمایش امام  رئیس کشور را برمی گز
ــد از  ــردم بتوانن ــه در آن م ــت ک ــت اس ی ــی از جمهور ــن مفهوم ــه چنی ــر ب ناظ
کمیت و تعیین سرنوشت خودشان در جامعه  ی بر حا امکان تاثیرگذار
گر بخواهد به نحو سلبی مورد توجه باشد  بهره ببرند. این بحث ا
معنایی نزدیک به مفهوم سلبی آزادی را می   یابد که در آن مردم برای 
ی از اعمال خواسته خود در تعیین سرنوشت   شان موانعی در  برخوردار

پیش رو  نداشته باشند. 
پرسش اما این است که مردم رکن پیدایش جامعه مطلوب در حکمت 
سیاسی متعالیه اسامی هستند یا اینکه صرفا مصرف کننده   اند؟ به 
عبارتی، جامعه مطلوب اسامی توسط چه کسی یا کسانی و چگونه و از 
چه طریقی پدید می آید و نقش مردم در آن چیست و کجاست؟ آیا مردم 
یست نمایند  باید منتظر باشند که جامعه اسامی پدید آید و در آن ز
یا آن که خود در دل آن حضور و نقش و جایگاه مهمی دارند و اصا 

خود در پیدایش آن دخیل بوده و صاحب نقش و اثر مهمی هستند؟
به نظرم براساس مباحثی که در حکمت سیاسی متعالیه قابل طرح 
است، جامعه مطلوب اسامی گذشته از آنکه به لحاظ نظری و فلسفی 
باید واجد یک دستگاه فلسفی و نظری پشتیبان خود باشد اما از سویی 
به لحاظ تحقق با حضور و به توسط خود مردم، خلق و هستی می یابد. 
درواقع دستگاه نظری و فلسفی با تامل در ارزش ها و بسط دیدگاه   ها 
و تولید ادبیات مناسب فلسفی و نظری، پایه   های فلسفی و نظری 
بنیادینی را برای حرکت به سمت آرمان شهر مورد نظر ایجاد می   کند. 
ــتگاه  ــن دس ــی در چنی ــای عموم ــرات و ارزش ه ــاب خی ــل در ب ــژه تام به وی
فلسفی و نظری ساخته و پرداخته می   شود و سپس جامعه براساس 
این نگاه شکل گرفته و با آن همراه می   شود و به سمت مطلوب حرکت 
می   کند. وقتی خیرات عمومی توسط مردم بسط و گسترش یافت و 
ی موثر میان همه طبقات مختلف اجتماعی  زمانی که تعاون و همکار
شکل گرفت و هنگامی که امور مختلف در جامعه توسط مردم انجام 
گرفت و مردم در میدان و صحنه   های اصلی اجتماعی حضور داشته 
باشند می   توان گفت ما به سمت دولت مطلوب و جامعه و آرمان شهر 

مطلوب در حال حرکت هستیم. 
یخی موفق حضور مردم در تاسیس نخستین دولت اسامی  وجه تار
)ص( قابل اشاره است. در واقع به رغم دشمنی دشمنان  توسط پیامبر
و قلت مسلمانان، اما با توجه به حمایت و حضور مردم در عرصه 

که دیگر مدینه النبی  اجتماعی، دولت اسامی نبوی در یثرب 
یخی غیرموفق  ی شده است، شکل می گیرد. درمقابل وجه تار نام گذار
از عدم حضور مردم، عدم تداوم دولت اسامی علوی و حسنی است. 
ع( نیز با حضور  این در حالی است که شکل گیری دولت امام علی)
ــه  ــه، در ادام ــی اولی ــن همراه ــا ای ــد ام ــاق می   افت ــردم اتف ــر م ــتقیم و موث مس
تداوم نیافت و علت اصلی آن عدم همراهی مردم است. نمونه موفق 
ی انقاب اسامی قابل اشاره  دیگر حضور مردم در دوره معاصر در پیروز
است که همه اقشار در به ثمر رسیدن آن نقش و حضور و مشارکت 
داشتند. همچنین حضور مردم در هشت سال دفاع مقدس نیز در 
تداوم انقاب اسامی قابل طرح است. در واقع بدون حضور مردم 
در قالب نیروهای مردمی که در بسیج مستضعفین سازماندهی شده 
ی نصیب ایران نمی   شد. دفاع مقدس مرهون  بودند، هیچ گونه پیروز
کید کنم به رغم همه  حضور اقشار مختلف در صحنه نبرد است. باید تا
مصائب و خباثت   ها و خیانت   ها اما انقاب اسامی به واسطه حضور 
و نقش مردم همچنان پایدار و استوار به حرکت خود ادامه می   دهد. 
ــاره کرده و  ی   های کاذب جامعه ایران را دو پ ــد قطبی ساز از این رو نبای
با ایجاد گسست میان حکومت و مردم، پایه   های حکومت تضعیف 
شود. ما به جامعه قوی و حکومت قوی هر دو نیازمندیم و تقویت هر 
کدام رو در رو و در تقابل با دیگری می   تواند به ضد خود تبدیل شود. 
، وجه فلسفی بحث به مبحث فلسفی »جسمانی الحدوث« از  به نظر
ــاز می   شود. درواقع  « ب ــر »جسمانی الحضور یک سو و مبحث جدیدت
حدوث انقاب اسامی براساس حضور مردم و با مشارکت گسترده 
آنان شکل گرفته است و تداوم آن نیز با این حضور معنادار خواهد 
کردن این حدوث و حضور  بود و هرگونه گسستی می تواند به تباه 
 » منتهی شود. این وضعیت در ادامه »روحانی البقا« و »روحانی الحضور
ارزش های مطرح شده در انقاب اسامی را نیز طرح می   کند؛ به این 
ی اسامی و دیگر ارزش های  معنا که در آن استقال، آزادی و جمهور
ی انقاب اسامی باید حضور و بقایی مداوم داشته  دخیل در پیروز
باشند. درواقع این ارزش ها، به مثابه روح انقاب اسامی قابل طرح 
است و براساس آن تداوم انقاب اسامی تضمین می   شود. همچنین 
این مبحث از سویی به سفر چهارم در اسفار اربعه عقلی نیز باز 
می   گردد که در آن، حکیم الهی جز با حضور در میان مردم نمی   تواند 

سفرهای چهارگانه خود را تکمیل کند.
در واقع سفر چهارم گرچه به نوعی بر حکیم و سالک الی الله لازم است 
ــه عقلی اش تکمیل شود اما وجه  ــا سفرهای چهارگان که انجام شود ت
ی در میان مردم و حرکت جمعی آنان است که این  مهم آن حضور و
به معنای جسمانی الحضور بودن رهبر و همراهی او با مردم است. 
کید و توجه می   دهد که رهبران و کارگزاران  درواقع این مقطع به نوعی تا
نظام سیاسی ایران نمی   توانند و نباید خود را از دید مردم پنهان سازند. 
آنان بدون حضور و همراهی مردم توان پیشبرد امور جامعه را ندارند و 
حضور مردم مکمل سلوک عقلی آنان است و با مردم معنادار می   شود. 
بنابراین جامعه مطلوب اسامی یا آرمان شهر اسامی جز با حضور و 
مشارکت و فعالیت مردم شکل نمی   گیرد و حضور رهبر یک وجه لازم 
ــز مشاهده شد  کافی آن است؛ چیزی که در انقاب اسامی نی اما نا
که حضور مردم در آن اساسی است و البته تداوم آن نیز همچنان به 

همراهی مردم و حضور آنان بستگی دارد. 
ی است. او در زمانی  نمونه واضح در این زمینه تجربه صدرالدین شیراز
که از امکان حمایت مردمی بهره  ای ندارد و احتمالا حمایت های دو 
ی  ی یعنی شیخ بهایی و میرداماد که نزد دولت صفوی اعتبار استاد و
کز علمی اصفهان را رها کرده  یس در مرا دارند نیز کارگر نمی   افتد، تدر
و به روستای کهک در نزدیکی شهر قم پناه می   برد و به طرح دستگاه 
فلسفی حکمت متعالیه می   اندیشد و به آن می   پردازد. این وضعیت 
گویا حدود 15 سال طول کشیده است. سپس با توجه به درخواست 
ــت  ــه فعالی ــردد و ب ــاز می   گ ــیراز ب ــود در ش ــد خ ــل تول ــه مح ــان ب الله وردی خ
علمی و فرهنگی خود می   پردازد. این تجربه درباره امام خمینی به 
شیوه دیگری رخ می   دهد. امام خمینی در مقطعی از ایران تبعید 
می   شود و از فضای اجتماعی مردم و همراهی ایشان با مردم دور نگه 
داشته می   شود اما در این میان با حضور پررنگ مردم به ویژه در نیمه 
دوم سال 1357 امکان همراهی رهبر با مردم فراهم می   شود و انقابی 
کبیر و شگرف شکل می   گیرد. شایسته است این همراهی مردم با 
ی شود و از گسست میان مردم و انقاب  انقاب همچنان زمینه ساز

اسامی جلوگیری به عمل  آید. 

پینوشت
. این مطلب را ایشان در پاسخ به خبرنگار روزنامه لوموند فرانسه مطرح 
ی  نمودند: »...حضرت عالی می فرمایید که بایستی در ایران جمهور
اسامی استقرار پیدا کند و این برای ما فرانسوی ها چندان مفهوم 
ی می تواند بدون پایه مذهبی باشد، نظر شما  یرا که جمهور نیست، ز
پایه سوسیالیسم است؟ مشروطیت است؟  ی شما بر چیست؟ جمهور

به انتخاباتی استوار است؟ دموکراتیک است؟ چگونه است؟«
ی است، اینکه ما  ی به همان معنایی که همه جا جمهور »اما جمهور
ی اسامی می گوییم برای این است که هم شرایط منتخب و  جمهور
ی شده، اینها بر اسام متکی است، لکن  هم احکامی که در ایران جار
ی است که  ی هم همان جمهور انتخاب با ملت است؛ طرز جمهور

همه جا هست« )صحیفه امام، ج4، 1387: 479(.

کسی است؟ این سیاست زدایی که ما از آن حرف می زنیم، یک ایده بدون 
بدن نیست؛ اقتصاد دارد و مبتنی بر یک سری مناسبات رئال اجتماعی و 

شکلی از روابط نابرابر است که در سرزمین ما شکل گرفته است. 

ید این را از زبان گروهی که شاید نقدی به ایده شما وارد کنند، بپرسم.  بگذار
در مورد بازه پس از جنگ که شما نقدهایتان را از آن مقطع شروع کردید، با پایان 
فروپاشی شوروی، جهان به سمت یک نظم تک قطبی حرکت کرد. خود این 
فضای تک قطبی شده و بلایی که بر سر دانش آورد سبب شد خیلی ها بگویند 
چیزی در دانش در سمت و سویی غیر از وضعیت روتینی که شکل گرفته بود، 
وجود نداشت و بهترین مسیر در آن مقطع همین مسیری بود که طی شد. می گویند 
بیش از این کاری از دست ما برنمی آمد؛ چراکه بالاخره یک فضایی داشت 
و علم و مدیریت نیز همین را از ما می خواستند و این در نسخه های مختلف 
در جهان وجود داشت اما به صورتی شکل آن یکی بود و ما نمی توانستیم کار 

خاصی به جز این انجام بدهیم. 
تاثیر دارد و من می پذیرم که در سال های پس از جنگ به خاطر تحولاتی که 
در سطح جهانی اتفاق افتاده بود و آن بی اعتبار شدن الگوی برنامه ریزی 
ی اسامی ایران و نظام  اقتصادی در تمام جهان بود حتما بین الیت جمهور
گر ما در مورد یک بازه 5 یا 10 ساله  تصمیم گیری ما تاثیر داشت. با وجود این ا
صحبت می کردیم  معنی دار بود، نه اینکه در افق سی و چند ساله ای که 
تحولاتی در نظام بین الملل و ظهور قطب های جدید اقتصادی از جمله چین 
را شاهد هستیم. مگر خود چین، شوک درمانی کرده است؟ مگر الگوهای 
ید و ببینید که  نئولیبرال در کشور خودش پیاده کرده است؟ الان شما برو
بخش بسیار مهمی از صنایع چینی همچنان دولتی هستند. یک اسطوره 
کارآمد است، در  گر دولتی باشد نا در ذهن ما شکل داده اند که هر صنعتی ا
ید و لیست 500 شرکت برتر دنیا را نگاه کنید و ببینید  حالی که... شما برو
که چه تعداد از آنها دولتی هستند. تمام این خودروهای چینی که ما در 
خیابان های تهران سوار می شویم، همه دولتی هستند. می خواهم بگویم 
یخ ورق خورده است و ما الان در سال 1371 نیستیم. نمی شود سیاستی  تار
را هاشمی طراحی و اجرا کند، بعد از شکست و اینکه تورم را در آن زمان به 
48 درصد رساند که بالاترین نرخ در ایران پس از جنگ جهانی دوم بود، باز 

ما همان را ادامه دهیم. 
به جز همان برهه ای که در ابتدای 1320 ایران توسط متفقین اشغال شد، 
ما شاهد چنین نرخ تورمی در ایران نبودیم. خودتان هم می دانید که چه 
شورش هایی در اسامشهر و مشهد و قزوین اتفاق افتاد. ناآرامی هایی شکل 
ی اسامی بی سابقه بود. بعد همان  یخ جمهور گرفت که تا آن زمان در تار
یکرد را دولت خاتمی در دستورکار قرار می دهد. خاتمی که رفت، رقیب  رو
او احمدی نژاد می آید و دوباره همان برنامه را پیاده می کند. روحانی می آید 
و آن را صدبرابر تشدید می کند. روحانی می رود و باز دوباره همان الگو پیاده 
می شود. الان نیز که سی وچند سال گذشته است، باز ما در سطح مناظرات 
ی که  یکرد هستند. علی مرو آرایشی را می بینیم که همه طرفدار همان رو
ی به رادیکال ترین شکل ممکن است، خودش در  طرفدار تعدیل ساختار
کمپین قالیباف است ولی روح او در برنامه »وان« جلیلی تجلی پیدا کرده 
یخ  است و حرف هایش را نیز پزشکیان می زند. این را که دیگر نمی شود به تار
حوالت بدهید و بگویید چاره ای نبود. چطور چاره ای نیست؟ این ایده 
نئولیبرال هاست که می گویند »there is no alternatives«. حرف مارگارت تاچر 
است. چطور چاره ای نیست؟ تمام کشورهای جهان که به توسعه صنعتی 
رسیده اند و تولیدشان شکل گرفته، همه از طریق حمایتگرایی بوده است. 
تمام اینها مبتنی بر مداخله فعالانه دولت در مساله اقتصاد بوده است. ما 
یکی از کوچک ترین دولت های جهان را در ایران به وجود آورده ایم ولی باز هم 
ول کن نیستیم. آقا! نسبت هزینه کرد دولت ایران به تولید ناخالص داخلی اش 
تنها 13.5درصد بوده است! الان فقط 5 کشور هستند که دولت شان از ایران 
کوچک تر است. شما سطح فاجعه را ببینید. چاره ای نداشتیم اصا یعنی 
چه؟ دیگر چه باید باشد که ما این رهیافت را متوقف کنیم؟ چند 1401 
ی دهد و امنیت ملی این کشور به خطر بیفتد که ما این فرمان  دیگر باید رو
را متوقف کنیم؟ این عددی که الان گفتم برای ترکیه 36 درصد است. در 
عربستان 32 درصد است. متوسط این رقم برای کشورهای درحال توسعه با 
درآمد متوسط، نزدیک به 30 درصد است. این رقم برای برزیل نزدیک به 48 
ی شده ترین دولت های جهان  درصد است. این یعنی ما یکی از کوچک ساز
ی که خصوصا درگیر با محور شرور ناتو است، به  هستیم. این برای کشور
ی در نظام ادغام شده  گر ما امارات متحده عربی یا کشور چه معناست؟ ا
ی که در آن انقاب  جهانی بودیم، شاید قابل قبول بود ولی چطور در کشور
رخ داده و تمام شعارهایش مبتنی بر نفی وابستگی، استقال و آزادگی بوده 

و الان درگیر جنگ روزمره با نظام سلطه است، امکان پذیر است؟ 

 ما تا اینجا فهمیدیم بخشی از سیاست زدایی ما ارتباط خیلی تنگاتنگی با این 
اقتصاد سیاسی دارد و به تعبیری ما این اقتصاد سیاسی را باید کاوش کنیم تا 
ببینیم چه باید بکنیم و با آن برخورد کنیم. با وجود این ولی نکته ای که وجود 
دارد این است که فضای آلترناتیو خودش مساله مهمی است. شما از من بهتر 
مطالعه کرده اید و می دانید این بحث های آلترناتیو زمانی می تواند شکل بگیرد 
که از این فضای استعماری دانش بتوان خارج شد. الان نظم دانشی کشور ما 
به گونه ای نیست که درمقابل این شرایط بایستیم. شاید درنهایت فعلا یک 

یک و خطابه ای وجود دارد.  نظم رتور
آقای نقوی! نظم دانش تو با نظم قدرت تو همخوانی دارد. تمام جامعه شناسی 
و فلسفه انتقادی متاخر جهان دارد همین یک گزاره را توضیح می دهد. 
نمی شود که شما مناسبات عینی تا این حد استعماری را شکل بدهید و بعد 
از آن طرف در نظام رسانه ای انتظار داشته باشید که یک نظام رهایی بخش 
ی را یک  و انقابی مقاومتی باشد. کل این اینفلوئنسرهای فضای مجاز
شرکت خصوصی شده می تواند یکجا بخرد تا حرفش را بزنند. چطور اینها 
در عرض یک ماه، غنی نژاد را به قهرمان ملی بدل کردند؟ شما فکر می کنید 
که این اتفاقی بود؟ عزیز من برای این کار پول خرج شده است. اینفلوئنسر 
می سازند، سلبریتی درست می کنند، آدم بالا می آورند، شبکه ایجاد می کنند 
و رسانه پشت رسانه به وجود می آورند. ما الان در ایران چند رسانه و صفحه و 
یم که دارند همین سیاست های آسیب زا را در بوق و کرنا می کنند.  سایت دار
»دنیای اقتصاد«، »تجارت فردا«، »اقتصاد آناین« و هرچه نشریه اقتصادی 
هست، همه دست این طیف است. همه دانشگاه ها نیز در اختیار اینهاست. 
ید در این مناسباتی که شکل گرفته و در این  ید؟ انتظار دار ی دار چه انتظار
گاهی مقاومتی و  فضای روابط اقتصاد سیاسی که وجود دارد، ما یک نظام آ

شهادت طلبانه داشته باشیم؟ نمی شود. 

می خواهم بگویم که اگر بخواهیم آلترناتیوی تولید کنیم اول باید در نظم 
دانشی. . . 

ابتدا در نظم دانشی اتفاق نمی افتد. تو باید این مناسبات را پرابلماتیزه کنی 
و این مناسبات باید دگرگون شود. آن نظم دانشی که شما از آن صحبت 
می کنید، بخش اعظم آن رسانه ای شده است، چون به هر حال ما در عصر 
کادمی چه اهمیتی دارد؟ الان  شبکه های اجتماعی هستیم، پس دیگر آ
استادهای دوره دکتری من در دانشگاه تهران هرکدام در اتاق های محقر خود 
نشسته اند و سالی یکی دو مقاله علمی پژوهشی می نویسند که خودشان 
نیز نمی خوانند و کل خواننده های آن، شاید دو سه نفر نیز نباشند. الان در 
گر  عصر شبکه های اجتماعی، منطق و اقتصاد سیاسی خودش را دارد. شما ا
می خواهید آنجا به سامان شود و مبتنی بر ارزش ها و آرمان های انقاب مانند 

عدالت اجتماعی، استقال و آزادی باشد که من با تمام وجود از آن دفاع 
می کنم، باید این دکترین را تصحیح کنید. این دکترین است که علت العلل 
این مشکات است. من حتی نمی گویم الان همه مسائل اجتماعی به این 
برمی گردد ولی آسیبی که دارد از این ناحیه به ما وارد می شود، وصف ناپذیر 

است. هر چقدر ما درمورد این صحبت کنیم، کم گفته ایم. 

اصلاح این دکترین را در رسانه چطور باید انجام داد؟ این سوال را از این جهت 
می پرسم که شاید خیلی ها بگویند بحث ما خیلی سویه سلبی به خودش گرفته 

است. اصلاح ایجابی این چطور ممکن است؟
مساله اصلی سلبی و ایجابی نیست. کسانی که متخصص این بحث هستند 
گر فان چیز را  به پزشکی می مانند که می آیند و به آدم سالمی می گویند تو ا
ی، مریض می شوی و مثا سرطان می گیری. بعد طرف می آید  با فان بخور
و همه این چیزها را با هم می خورد و هرآنچه نباید بکند را انجام می دهد و 
ی را هم می گیرد و چون گرفتار شد برمی گردد به پزشک می گوید  این بیمار
حالا یک قرص به من بده تا مشکلم برطرف شود. با قرص که دیگر نمی شود. 
راهکار ایجابی به این معنا که من یک کلمه به شما بگویم و یک صفحه 
policy paper بنویسم تا با اجرای آن مشکات حل بشوند که نمی شود. 
یخی و طی چند دهه ساخته شده و  مناسبات اجتماعی که به لحاظ تار
بدن پیدا کرده است را چطور می شود با چند خط راهکار حل وفصل کرد؟ 
یم؟ بزرگ ترین مال خاورمیانه را ما در منطقه 22  ما الان چند مال در تهران دار
ی خصوصی چه  تهران ساخته ایم. با این چه می خواهیم بکنیم؟ با بانکدار
می خواهیم بکنیم؟ این مسائل راهکارهای ساده دم دستی ندارند. پیچیدگی 
دارند. آن کسانی که به این معنا می گویند ایجابی صحبت کن اصا معنای 
نقد و راهکار را نمی فهمند. راهکار مستلزم فهم انتقادی مناسبات است. 
مستلزم این است که شما از خیلی از چیزها حذر کنید. امر ایجابی با امر 
سلبی نسبت ارگانیک دارد. این طور نیست که من بخواهم مثل شیوه ای که 
در سیستم بروکراتیک ما نیز خیلی خریدار دارد بگویم حالا این دو راهکار 
که همه این شبکه با هم در ارتباط  را هم انجام بدهیم. این طور نیست؛ چرا
است. چیزی که الان من می توانم بگویم این است که ما باید پرابلماتیزه کنیم. 
گر  شما به عنوان رسانه و یک مجموعه باید در برابر این جریان قرار بگیرید. ا
مساله شما مقاومت است و می خواهید از فلسطین دفاع کنید که می کنید، 
یک وجه مهم دفاع از فلسطین همین است که ایران به عنوان یکی از ارکان 

این کشور باید منسجم باشد. 

شما می گویید در این نظمی که الان شکل گرفته؛ هرچند در بلندمدت یا 
کوتاه مدت اتفاقات خوب نیز بیفتد و شرایط هم جاهایی بهتر شود ولی این 
نظم نمی تواند داعیه دار شکلی از مقاومت باشد و خودش فروخواهد پاشید؟
من می گویم واقعیت، منطق خودش را در درازمدت به شما تحمیل می کند. 
یالیستیک و نظم عینی مناسبات، زورش از شعارها و ادعاهای تو  نظم متر
ی  گر می خواهید ادعاها و دعاو یخ است. شما ا بیشتر است. این قاعده تار
اخاقی و ارزشی شما حفظ شود و مصون باقی بماند، باید نظم واقعی را با 
ی کنید و مبتنی بر آن باشد. من با تمام وجود از مقاومت  آن متناسب ساز
دفاع می کنم ولی حرفم این است که مقاومت مستلزم مناسبات اجتماعی 
ی که می خواهد در برابر این نظام جهنمی  و اقتصادی خاصی است. کشور
ی کند. عدالت اجتماعی در  سلطه قرار بگیرد باید خودش را ایمن ساز
منتهی درجه اش باید در آن وجود داشته باشد. دموکراسی اجتماعی باید 
در آن شکوفا شده باشد. خیلی روشن بخواهم بگویم یعنی اینکه داخل با 

خارج ارتباط ارگانیکی با همدیگر دارند. 

از زمانی که من مباحث شما را در همین چند ساله دنبال می کردم، شاهدم 
گر قرار است رهایی از سلطه ایجاد شود باید  بارها این را تکرار کرده اید که ا
یم خلق  بدانیم رهایی در چه شرایطی ایجاد می شود. ظاهرا آنچه را که ما دار
می کنیم به گونه ای است که در لحظه خلق شدن، متوجه این نیستیم که علیه 
هرگونه رهایی است و زمانی که خودش را در صحنه اجتماعی نشان می دهد، 

آن موقع به این نظم فکر می کنیم. 
بخشی را متوجه نیستیم و فکر می کنم بخشی را نیز متوجه هستند. من 
نمی دانم چند درصد از مسئولان ما با ایده مقاومت همدل هستند. این 
یم.  ی کنیم و به آن بپرداز سوالی است که باید درمورد آن کار کمی و داده کاو
از همین رصد کلی و رسانه ای وضعیت هم می توانیم به این برسیم و بفهمیم 
که چند درصد از مسئولان ما از عمق وجودشان مقاومت را دنبال می کنند 
یا به دنبال نرمالایز کردن هستند. برخی که اصا خیلی با صراحت این 
حرف ها را می زنند. برای نمونه عباس عبدی که یک چهره محوری در ساخت 
فکری دولت جدید به حساب می آید، خیلی روشن حرفش این است که 
ی اسامی باید نرمالایز شده و تبدیل به یک امارات متحده عربی  جمهور
یدآبادی در دانشگاه عامه طباطبایی و جلوی خود ما این  شود. احمد ز
حرف را زد که این قضیه فلسطین را نمی شود به این شکل دنبال کرد و دنیا 
این طور نیست و عوض شده و نهایتا باید به حمایت اخاقی بسنده کنیم. 
ی قدرت نیستند و  می خواهم بگویم اینها بخشی هستند که بیرون از باز
ی دست شان بوده و انتخابات را برده اند ولی فقط  سال ها بوده اند و شهردار
به اینها محدود نیست. ما فقط نباید این طور فکر کنیم که وقتی درباره این 
دیسکورس و گفتمان حرف می زنیم، محدود به یک جریان خاص و طیفی 
است که خیلی مشخص و شش تیغ لیبرال است. این طور نیست. بالاخره 
می خواهم بگویم مقاومت اقتصاد سیاسی خودش را می خواهد. کسی که 
صاحب فان مال در منطقه یک تهران است، خواه ناخواه نمی تواند طرفدار 
که مقاومت زدوخورد دارد. مقاومت مثل اتفاقی است  مقاومت باشد؛ چرا
که این روزها دارد برای حوثی های یمن می افتد. منافع نهادینه شده و مادی 
یم و انباشت  اینها آیا با آن ایده همراهی می کند؟ برای مایی که چیزی ندار
یم بله، ولی در لایه هایی آیا این طور است؟ من دارم سوال می کنم.  سرمایه ندار

یم درمورد سیاست زدایی صحبت  احساس من این است ما همین طور که دار
می کنیم، به این شیوه ای که با اقتصاد سیاسی گره خورده کمتر تمرکز کردیم. 

یم. مساله این  یکرد نقد اقتصاد سیاسی هیچ تمرکزی ندار ی رو اصا ما رو
است. بنابراین مساله ما فقط این مساله خاص که شما می فرمایید، نیست 
یکردهای پست مدرن  و در حوزه های دیگر نیز همین طور است. یک سری رو
و کارکردگرایانه در فضای علوم سیاسی و روابط بین الملل دست بالا را دارند 
که دانشجویان ما همین ها را می خوانند و اساتید هم همین ها را بلد هستند. 

اندیشه انتقادی در کشور ما خیلی پایگاهی ندارد. 

گر این اندیشه انتقادی شکل بگیرد شاید در بلندمدت بتواند اثرات  بنابراین ا
خودش را داشته باشد؟

نه، نسبت کاما ارگانیک دارند و نسبت تقدم و تاخر ندارند. اندیشه 
انتقادی زمانی که مناسبات شما یک مناسبات بتنی شده سرمایه دارانه 
باشد، خواه ناخواه خیلی گسترش پیدا نمی کند. به خاطر اینکه صدای 
ی زدم؛ طرف  شما نمی رسد و همان مثالی که من درمورد فضای مجاز
ی می کند و  پول و رسانه دارد و صداها را تکثیر می کند و افراد را برندساز
دست اندرکار هستند و کار فرهنگی اندازه یک تنخواه چای و بیسکوییت 
آن دم ودستگاه هم نیست. آن طرف چهارتا استاد دانشگاه و مترجم که در 
خرج روزانه خودشان مانده اند که توان رقابت با آن را ندارند. می خواهم بگویم 
گر ایکس و ایگرگ با هم جمع شوند  ایده آلیستی بحث نکنیم. فکر نکنیم ا

ی به این شکل نیست.  دیگر کار تمام است. نه، باز

یاد استفاده می شود؛  سیاست زدایی واژه ای است که در این ایام ز
بحران  چرایی  دادن  نشان  برای  سیاست  اهالی  ز  ا ی  بسیار
عدم مشارکت تا عدم استقبال مردم به عمل سیاسی از این واژه 
استفاده می کنند. به تعبیری سیاست زدایی نوعی ساحت جداسازی 
امر سیاسی از زندگی روزمره است. در همین حال ایده ای دیگر وجود 
دارد که می گوید سیاست زدایی برآیند وضعیت و فرآیند طی شده ای 
وند  گرفتن ر که اقتصاد سیاسی نام دارد و باعث سرعت  است 
سیاست زدایی شده است. این طیف معتقدند سیاست زدایی 
محصول تحولات اقتصاد سیاسی است. ما با احسان فرزانه، مدرس 
دانشگاه و پژوهشگر حوزه سیاست در این خصوص گفت وگویی 

انجام داده ایم.

وقتی از سیاست زدایی صحبت می کنیم، معمولا بحث به حوزه های سیاسی 
یا اجتماعی محدود می شود اما در گفت و گوهای قبلی بر این باور بودید که 

این نگاه، یک بعدی است.
اولا من می گویم این بحث، سیاسی نیست و نباید سیاسی باشد. موقعی 
که ما از اقتصاد سیاسی صحبت می کنیم، آنجا اقتصاد و سیاست با 
همدیگر به تاقی رسیده اند، یعنی برخاف داعیه داران علم اقتصاد 
یان متعارف اقتصاد که فکر می کنند اقتصاد  یعنی mainstream و جر
یخ و سیاست است، موقعی  مجموعه ای از قواعد منتزع از جامعه، تار
که از اقتصاد سیاسی صحبت می کنیم، ایده مان- همگام با چهره های 
یخ- این است که هر گزاره، قاعده  یان در تار ی و مبدع این جر محور
ی و تنظیم گری در اقتصاد با یک شبکه از منافع و  و شکلی از رگولاتور
ی  خواست طبقاتی، پیوند تفکیک ناپذیر دارد. به تعبیری هر قاعده گذار
اقتصادی ضرورتا به نفع یک گروه اقتصادی و به ضرر گروهی دیگر است، 
یع می کند که برخی،  یعنی به هرحال در دل جامعه منابع را به شکلی بازتوز
از آنها برخوردار می شوند و تولید نابرخوردار می کنند. به همین دلیل عمیقا 
؟ به این دلیل که روابط سلطه و تابعیت  سیاسی است. به چه خاطر
به وجود می آورد. سلطه و تابعیت که یک امر مفهومی نیست، بلکه یک 
بدن و مادیتی دارد و مبتنی بر یک سری منابع است. موقعی که از منابع 
لات و تجهیزات خاصی برخوردار  یالیتی، ابزارآ خاصی از منابع مادی، متر
ی را ندارد، سلطه و اراده خودم  باشم، می توانم به آن کسی که این برخوردار
را اعمال کنم. سلطه اینطور است که در جامعه بشری شکل می گیرد و 
برابری این گونه است که ملغی می شود و از بین می رود، بنابراین وقتی 
درمورد اقتصاد سیاسی صحبت می کنیم، مساله ما این است که اتفاقا 
این مفاهیم عمیقا سیاسی هستند ولی درعین حال مبتنی بر شکلی از 
یع آن له یا علیه گروه های جامعه هستند. به این  تخصیص منابع و بازتوز
معنا، موقعی که از سیاست زدایی یا حتی دموکراسی یا آزادی یا هر مفهوم 
دیگری در علوم اجتماعی صحبت می کنیم باید اقتصاد سیاسی را نیز 

ی هوا نباشد. مدنظر قرار دهیم، به خاطر اینکه بحث مان رو

درواقع می گویید با یک جریان فکری در کشور روبه رو هستیم که درتلاش 
کادمیک و خیلی رمانتیکی محبوس  است اقتصاد را در یک ساحت علمی آ

نگه دارد و اجازه ندهد...
نه یک جریان، بلکه من می گویم جریان اصلی همین است.

یعنی نگذارد اقتصاد به شکلی، سیاسی بودن خودش را نشان بدهد.
دقیقا. مساله این است که نه فقط در حوزه اقتصاد، بلکه در علوم سیاسی 
و شاخه های دیگر علوم انسانی نیز همین طور است. تقریبا جریان غالب 
این است که این علم و گزاره هایی که ما صادر می کنیم، جهان شمول 
هستند و ربطی به نیروهای اجتماعی ندارند، مثل جوش آمدن یا یخ بستن 
یکال هستند.  آب در دمای مشخص. انگار یک سری قوانین طبیعی فیز
یخ مشخص قرار نمی دهند، بلکه  اینها را در یک وضعیت، کشور و تار
ی دفاع می کنند این را  منتزع می کنند، مثا موقعی که از خصوصی ساز
به مثابه دکترینی که علمی است و به این معنا اعتبار عام دارد و متقن 
ی همین حساب به نظرشان به همان اندازه در  است، دفاع می کنند. رو
یکا  ی که عما محاصره  شده اعتبار دارد که در آمر ایران به عنوان کشور
که محاصره کننده ما به حساب می آید. چرا این طور است؟ چون مثل هم 
هستیم و این را هم مثل آب درنظر می گیرند که در دمای 100 درجه در ایران 
به جوش می آید و در آمریکا هم در همین درجه. می خواهم بگویم از این علم 
جامعه زدایی می کنند. درواقع از آن گزاره ها و مفاهیمی که وسط می گذارند، 
سیاست زدایی می کنند. چرا این کار را می کنند؟ تا بتوانند روابط سلطه را 
نامرئی کنند. شما موقعی که از یک سری اصول جامعه زدایی می کنید و 
یخ را بیرون می ریزید و سیاست زدایی می کنید، پروژه  این است که شما  تار
ید.  آن را به چیزی خارج از میدان کنش انسان ها و گروه های اجتماعی ببر
ی کنم  الان در همین مثالی که زدم، سوالم این است که مگر می توانم کار
ی یا قوانین  که آب در 100 درجه جوش نیاید؟ موقعی که از خصوصی ساز
عرضه و تقاضا یک چنین خوانشی صورت می گیرد، یعنی بیرون از میدان 
کسیس گروه های اجتماعی است و به عبارتی اعتبار ازلی ابدی  عمل و پرا
ی شدن باعث  ی می شود. این طبیعی ساز پیدا می کند و طبیعی ساز
می شود دیگر تصور نکنم که می توانم آن را با توجه به شرایط و وضعیت 
خود به شیوه دیگری به اجرا دربیاورم و اصا شکل دیگری مثا از اقتصاد 
ی از  ی به این معنا و علمی ساز را در دستورکار قرار دهم. این علمی ساز
گزاره های اقتصادی که در جامعه ما مخصوصا در دانشکده های اقتصاد 
و حکمرانی، بسیار قوی است، تمام داستانش همین است. به این معنا 
خودش نیز اقتصاد سیاسی دارد، یعنی خود این پروژه ای که به آن اشاره کردم 
مبتنی بر اقتصاد سیاسی است. اقتصاد سیاسی اش این است که وضعیت 
مشخصی را بخواهد جاودانه کند و از کنش تحول خواه و اصاح گرانه ما 
مستضعفان و کسانی که از این سیاست ها متضرر شده اند، جلوگیری کند 
گر بالاخره  و به ما بقبولاند اینها چیزهایی نیستند که انسانی باشند. ما اما ا
یخ و علوم اجتماعی آشنا باشیم می دانیم اصولی که از آنها حرف  با تار
ی مبتنی بر چه مناسبات بین المللی  می زنند، برنامه های تعدیل ساختار
یخی ساخته  شده اند و به نفع چه گروه هایی-  است و چطور به صورت تار
نه در ایران که در سرتاسر جهان- اجرا شده اند. می دانیم چه وضعیتی را 
آفریده اند و در پس آن چیست ولی مدافعانش مستمرا می خواهند این را 
یت ناپذیرش کنند، برای اینکه تبدیل به امر طبیعی شود  ی و رو نامرئی ساز

که ما اراده ای نسبت به آن نداشته باشیم.

کسانی که این نامرئی سازی را- که شاید واژه جالبی هم باشد- دنبال می کنند، 
شاید درحال جغرافیازدایی از ایران نیز هستند و ایران را به مثابه فرمی که در 
آمریکا یا فرانسه قابل تکرار است، مطرح می کنند. مساله جغرافیا چطور داخل 

شکل اقتصاد سیاسی دیده می شود؟
. وقتی به این قواعد جنبه عام می بخشیم، آن لوکالیته  همین است دیگر
و بوم را به طور کامل از آنها می گیریم. این فقط در نسبت میان گروه های 
اجتماعی مثل من طبقه متوسط یا آن کارگر با آن کسی نیست که در نیاوران 
می نشیند و بسازبفروش است، بلکه در نسبت ما به عنوان یک دولت- ملت 
در پیرامون جهان و در جنوب جهانی با کشورهای متروپل نیز هست. اینجا 
نیز این دکترین به همین شکل کار می کند، یعنی از ما وضعیت زدایی 
می کند و نسبت شمال و جنوب را کاما از مدار بحث خارج می کنند.
یالیسم به طورکامل، مفهوم مطرود در گفتمان روشنفکری ایران شده  امپر
است. حالا نه فقط این اقتصادخوانده هایی که دو واحد علوم اجتماعی 
نیز تا مقطع دکتری نمی خوانند، بلکه همه کسانی که در فضای عمومی 
ما درمورد مسائل مختلف از مساله پوشش تا تحریم بحث می کنند، یک 
یالیسم صحبت نمی کنند. این امر چطور اتفاق افتاده  کلمه درمورد امپر
است؟ یعنی در یک کشور محاصره شده در تسلیحاتی ترین منطقه جهان 
که در چند کیلومتری مرزهایش یک سال است نسل کشی اتفاق می افتد و 
ی درمورد مناسبات سرزمینی این واحد  50 هزار آدم را تکه پاره کرده اند، طور
پا  ی در شمال ارو جغرافیایی حرف می زنند که گویی درمورد نروژ یا کشور
صحبت می کنند که عضو ناتو هم هست. این هم به آن مربوط است. این 
شکل از فهم وضعیت، اساسا آن اقتصاد سیاسی را دارد. داستانش چیست؟ 
نرمالایز کردن مناسبات سلطه است. حالا وقتی مناسبات سلطه در سطح 
داخلی و به اصطاح درون دولتی ماست و گاهی نیز در سطح بینادولتی و 
بین المللی است. موقعی که اینقدر روابط بری از روابط سلطه و تابعیت باشد 
و اینها همه نامرئی شود، می شود هر پروژه ای را پیش برد و این روابط موجود 
جهانی را تحکیم بخشید. بنابراین می گویم اساسا آن شکل از فهم اقتصاد 
با این شکل از فهم روابط بین الملل و فهم علوم سیاسی، علوم ارتباطات، 
روانشناسی و همه اینها بسته واحدی را به وجود می آورند که معطوف به 
وضعیت زدایی و نامرئی کردن روابط سلطه برای انسان های تحت سلطه 
ک است. بنیان دولت ملی ما تاحدودی  هستند و این به نظرم خیلی خطرنا
یخی  در معرض خطر است و فکر می کنم در شکننده ترین وضعیت تار
خودمان هستیم. منظورم nation-state است و حرفم ناظر بر این دولت و آن 
ی اسامی نیست. همین سازواره مدرنی  دولت نیست، حتی منظورم جمهور
که شمال و جنوب این کشور را به هم وصل کرده، در معرض خطر قرار گرفته 
است. چرا در معرض خطر گرفته است؟ بخشی به خاطر این است که ما 
یک کشور محاصره شده هستیم. ما الان دچار جنگیم. من نمی فهمم چرا 
هیچ کسی درمورد این موضوع صحبت نمی کند. در »مدرسه آزاد فکری« 
که اینقدر آدم ها می آیند و صحبت می کنند، هیچ کدام به این مساله اشاره 
یخ یعنی  ی تار نمی کند. آقا! ایران توسط تهاجمی ترین و مسلح ترین امپراتور
ی که  ایالات متحده آمریکا در معرض تهدید وجودی قرار گرفته، یعنی کشور
بودجه نظامی اش بالغ بر 800 میلیارد دلار است و بیش از پنج هزار کاهک 
هسته ای دارد، کشور ما را تحت محاصره قرار داده است و ما عما درگیر 
جنگ هستیم. آن اتفاقی که در اول آوریل افتاد و به آن شکل سفارت های 
ما را مورد هدف قرار دادند، نوعی اعان جنگ به ایران بود. در صحبت های 
ک ایران  رهبری نیز بود که گفتند در عرف بین الملل، این به معنای زدن خا
است که بعد از دوهفته نیز پاسخ ایران را شاهد بودیم. همین اخیرا شاهد 
یستی در تهران بودیم که منتظر پاسخ قریب الوقوع  ماجرای عملیات ترور

ایران هستیم که هنوز کسی از کم وکیف آن خبر ندارد. حمات سایبری نیز 
در جای خود وجود دارند. عاوه بر اینها، جنگ گسترده رسانه ای و ترکیبی 
تمام عیار در حوزه های مختلف نیز در جریان است. به طور طبیعی همین ها، 
ی همبستگی ملی ما را مستهلک می کند. موقعی که شما به این شکل  مقدار
ی که در صلح و صفا زندگی  تحت تهاجم قرار گرفته اید، شرایط تان با کشور
می کند، متفاوت است. صحبت من این است که چرا خودمان با اتخاذ 
ی که درگیر  ک را تشدید می کنیم؟ کشور روش هایی غلط این روند استها
جنگ با چنین امپراتوری جهنمی است، آیا نباید رویکرد اقتصاد سیاسی اش 
نیز جنگی باشد؟ آیا نباید مبتنی بر الگوی مقاومت باشد؟ الان سربازان ما 
بیرون از مرزها توسط همین نیروها هدف قرار می گیرند، بعد از آن طرف در 
داخل کشور شاهد شکل گیری یکی از آمریکایی ترین مناسبات ممکن 
هستیم. اینطور که نمی شود. به یک طرف این را منسجم کنید. نمی شود که 
هم هزینه ضدآمریکایی بودن را بدهیم و هم هزینه آمریکایی بودن را! ما تنها 
کشور جهان هستیم که هزینه هر دو را می دهیم، یعنی ضدآمریکایی بودن 
در بیرون از مرزها و آمریکایی بودن در مناسبات اقتصاد سیاسی خودمان. 
گر بشود حاضرم به  من وقتی درمورد این حرف می زنم، شعار نمی دهم و ا

این مناسبات اشاره کنم.

شما به نکته ای اشاره کردید که دوست ندارم به سادگی از کنارش عبور کنیم؛ 
چون شما در حوزه سلطه و بقا نیز کار نظری کرده اید. به نظر شما چرا در داخل 
ایران به عنوان کشوری که بالاخره با جنگ تحمیلی روبه رو بوده، کودتا هم به خود 
دیده و در این سال ها با تحریم روبه رو شده است، شکلی از امپریالیسم زدایی 

صورت گرفته است؟ چرا چنین اتفاقی باید بیفتد؟ 
از یک جهت می توان درمورد وجه theoretical و نظری قضیه و نظام دانش 
در ایران صحبت کرد که بالاخره آسیب های متعددی دارد؛ درمورد اینکه 
فضای روشنفکری ایران اساسا چه شکلی است و چرا علوم انسانی حالت 
محفلی و کافه ای پیدا کرده است. می خواهم بگویم اینها ربط معنادار 
خودشان را با واقعیت از دست داده اند. درواقع انگار یک حالت احساسی 
بین بخشی از کتاب خوانده ها و مترجمان و روزنامه نگاران با state، در ایران 
شکل گرفته است. من الان نمی خواهم بگویم که تقصیر چه کسی هست یا 
ی اسامی و دولت  نیست، بالاخره اینها در این منازعه می گویند که جمهور
ایران برای ما از بچگی تا الان از نظام سلطه و استکبار جهانی حرف زده و 
کادمیک  حالا دقیقا می آییم و عکس آن را می گوییم. فهم بخشی از جامعه آ
علوم انسانی و روشنفکری ما در فضاهای غیررسمی ما تا این حد نازل شده 

ی در کشور درست شده است.  و حالت لج و لجباز

چرا این اتفاق افتاده است؟ چه اتفاقی در نظم دانشی ما افتاده که یک میدان  
که واضح است را نادیده می گیرند؟ 

یخی که به درازنای انقاب اسامی بعد از جنگ  به خاطر یک سابقه تار
داشتیم، تحولات  و مسائلی در کشور داشتیم که نیروهای گریز از مرکز را نیز 
در این فضا فعال کرده است. حالا این فضای احساسی در داخل کشور 
یکردهای آسیب زایی که  ی های غلط و رو به خاطر یک سری سیاستگذار
استیت در ایران در چند دهه گذشته دنبال کرده است بوده؛ از آن طرف نیز 
از بیرون، نیروهایی که قطعا با این واحد جغرافیایی یعنی ایران و نه صرفا 
ی پروژه های خودشان سوار می شوند و  ی اسامی مشکل دارند، رو جمهور
ی که  این نیروهای گریز از مرکز و فضای قطبی شده را موتوریزه می کنند. کشور
درگیر چنین منازعه عظیمی با نظام سلطه است، یکی از روش های کارآمد 
ی اش کنیم؛ یعنی دولتش را  برای تضعیفش این است که از درون قطبی ساز

یم و از این دست کارها تا شکاف ها تعمیق شود. هر  به جان نخبگان بینداز
چقدر این شکاف ها تعمیق شود مشخص است که به نفع جبهه مقابل است. 
یک کاف درهم  از عوامل داخلی و خارجی در طول این دهه ها، این وضع 
موجود را برای ما رقم زده است. من کاما الان با نقد بیژن عبدالکریمی که بعد 
از اعتراضات 1401 درمورد روشنفکری در ایران مطرح کردند، همدل هستم. 
روشنفکری ایران حواسش نیست. بخشی از این روشنفکران حواس شان 
نیست که در چه جغرافیایی از ایران دارند صحبت می کنند. من شخصا 
هر اندیشه و اندیشمندی را که از اینجا شروع نکند که دارد در یک سرزمین 
محاصره شده حرف می زند، مطلقا جدی نمی گیرم. درمورد هر موضوعی 
اعم از دموکراسی، عدالت اجتماعی یا هر چیزی دیگر می خواهد صحبت 
کند باید نقطه عزیمتش از اینجا باشد و تکلیفش را با این مساله مشخص 
کند. نمی شود این مساله را نامرئی کرد و از آن گذشت. متاسفانه الان اتفاقی 
کامی« شدن  کادمیک ما افتاده است، این »زیبا که در فضای رسانه ای و آ
بخشی از علوم انسانی در ایران است. البته باید بگویم که ما انسان های 
شریف و کاردرست و وارسته که تمام این پیچیدگی ها را درک می کنند نیز 

یم.  کادمیک خودمان کم ندار در فضای روشنفکری و آ

این ضدآمریکایی شدن در بیرون مرز و آمریکایی شدن در داخل به چه 
معناست؟

ی  این را می خواستم بگویم که از آن طرف به لحاظ خارجی ما با چنین نیرو
یخ و در  عجیب و غریبی مواجه هستیم. یکی از تحریم های کم نظیر در تار
دهه های گذشته علیه ما وضع شده و فشار حداکثری توام با عملیات نظامی 
و جنگ رسانه ای را شاهد بوده ایم ولی عجیب است که در عین حال در داخل 
کشور از سال 1368 یعنی از بعد از خاتمه جنگ تحمیلی تا الان دکترینی را 
در دستورکار قرار دادیم که همان دکترین صندوق بین المللی پول است. 
گون را که  گون مبارزه کنید، بعد مشی اقتصادی پنتا نمی شود که شما با پنتا
صندوق بین المللی پول است نزدیک 35 سال در کشور پیاده کنید. طی 
سال ها و برهه به برهه نیز با شدت بیشتری در دستور کار قرار گرفته است. 
ی پی در پی چه وضعیتی را در این کشور به وجود آورده است؟  شوک های ارز
یم صحبت می کنیم، زمان لازم برای خرید مسکن در تهران  همین الان که ما دار
با حداقل دستمزد، 76 سال شده است و دولت هیچ مسئولیتی را برخاف 
نص صریح قانون اساسی در مورد مسکن برعهده نمی گیرد و برمبنای همین 
ی و دستورالعمل های صندوق بین المللی پول  یکردهای تعدیل ساختار رو
عمل می کند. نیمی از هزینه خانوارها یعنی اجاره بها در تهران به مسکن تعلق 
می گیرد. این در حالی است که کارگر ما پول ترمیم دندان خودش را با این 
حقوق ها ندارد. قیمت مسکن ظرف شش سال در تهران، 19 برابر شده است. 
سال 96 هر متر خانه در تهران حدود 4ونیم میلیون قیمت داشت، الان در سال 
1403، 86 میلیون تومان شده است. فقط هم مسکن نیست. مرغ و تخم مرغ 
و تن ماهی نیز همین اتفاق ها برایش افتاده است. در همین انتخابات 
یکرد  اخیر ما می دیدیم که تک تک نامزدها -فارغ از گرایش سیاسی- از رو
ی، یکی  تعدیل دفاع می کنند. تعدیل چند رکن دارد که یکی خصوصی ساز
مقررات زدایی و یکی هم آزادسازی قیمت هاست. کدام یک از این نامزدها بود 
که خاف اینها ایده ای داشته باشد؟ به عبارتی آنجایی که بنیانی ترین مساله 
مطرح است، ما شاهد یک همدستی عجیب و غریب هستیم. ما می دیدیم 
نماینده هایی که خودشان را ضدآمریکایی و ضدسلطه می بینند از حذف 
ارز ترجیحی و همین ارز 28 و خرده ای دفاع می کنند در حالی که ما نتایج 
حذف ارز ترجیحی را در سال 1401 دیدیم. در خرداد آن سال، تورم نقطه به 
نقطه، به 52 درصد رسید. یعنی خانوارها به صورت میانگین 52 درصد بیشتر 
از خرداد سال قبل از آن برای خرید یک مجموعه مشخص کالا و خدمات 
باید هزینه می کردند. یکی از بزرگ ترین ابرشوک های مواد غذایی در ایران و 
در یک کشور محاصره شده را رقم زدیم. این کار چه معنایی دارد؟ من شما 
را به مقاله پژوهشی »تاثیر سیاست ارز ترجیحی بر مصرف مواد غذایی در 
مناطق شهری ایران«، تالیف شعبان زاده خوشرویی و همکاران ایشان ارجاع 
می دهم. آنها به صورت مستند نشان می دهند که یک درصد افزایش قیمت 
یافتی و مصرف خانوارها را در مناطق شهری به  ی در گروه مواد غذایی، انرژ
ترتیب 149درصد کاهش می دهد. تمام صدایی که ما در این کمپین های 
انتخاباتی می شنیدیم و در مشاوران ارشد دولتی که قرار است مستقر شود، 
یکرد بود. واقعا آیا آدم حق دارد از خودش بپرسد چطور  باز همین صدا و رو
گر قرار است مقاومت کنیم، این کار صرفا امر نظامی نیست،  می شود که ا
بلکه وجه اقتصادی و اجتماعی هم دارد یا نه؟ سهم دولت در آموزش و پرورش 
به کمتر از 50 درصد رسیده است. اصل سی ام قانون اساسی ایران چه 
می گوید؟ این اصل می گوید که دولت وظیفه دارد امکانات آموزش و پرورش 
رایگان را حداقل تا پایان دوره متوسطه برای همه شهروندان تامین کند. الان 
ی! به گزارش  پای سرمایه دار پا 90 درصد است. همین ارو همین آمار برای ارو
ی آموزش متوسطه در جهان  بانک جهانی ایران بالاترین نرخ خصوصی ساز
را در بازه زمانی 1998 تا 2017 داشته است. این یعنی ما یک آموزش کاما 
کالایی شده و خصوصی را به وجود آورده ایم که نتیجه اش این نظام طبقاتی 
دانشگاهی شده است. بعد می بینیم در سطح رسانه ای و سیاسی، هر کسی 
ی دفاع می کند! آخر تا کجا؟ مگر  که می آید از این داستان خصوصی ساز
یک مواجه شویم که  وحی منزل است؟ چرا ما باید اینقدر با مسائل ایدئولوژ

متوجه این آسیب ها نشویم. 
منظور من از دکترین آمریکایی، دکترین صندوق بین المللی پول است. 
ما با شدت این را در سی و چند ساله گذشته اجرا کردیم. در همین قضیه 
آموزش که من عرض کردم، می دانید نتیجه اش چه شده است؟ کبگانیان 
که عضو حقیقی شورای عالی انقاب فرهنگی است در همین تلویزیون و 
در همین برنامه »شیوه« صحبت کرد و گفت که الان در رتبه های زیر سه هزار 
، سهم دهک اول و دوم و سوم -یعنی  کنکور سراسری در رشته های پرطرفدار
محروم ترین قشر جامعه- فقط 2 درصد است. از آن طرف دهک نهم و دهم 
یعنی قشر برخوردار و ابربرخورداران ایران، سهم شان 80درصد است. دهک 
اول که فقط سهمش 0.2 درصد است. دهک دهم سهم 48.1 درصدی دارد. 
در رشته های پزشکی و دندانپزشکی که رشته های پولساز به حساب می آیند، 
، 86 درصد سهم  دهک های محروم سهم 1.3 درصد و سه دهک برخوردار
دارند. در رشته برق دانشگاه شریف سه دهک محروم، صفر درصد هستند. 
باز سه دهک هشتم، نهم و دهم، 87 درصد در این رشته سهم دارند. این 
به چه معناست؟ ما موقعی که درباره سیاست زدایی صحبت می کنیم، 
سیاست به چه معناست؟ سیاست یعنی اینکه یک کنش مشترک برای 
گشودن افق های جدید زندگی بهتر باید شکل بگیرد. وقتی که ما این ما را به 
مخاطره انداختیم و همبستگی و هم سرنوشتی خودمان را در معرض تهدید 
قرار دادیم، چطور می خواهیم از سیاست حرف بزنیم؟ اقتصاد سیاسی بحث 
ی چه  سیاست زدایی همین عددهایی بود که برای شما گفتم. برنده این باز

جایگاه مردم
در حکمت سیاسی متعالیه

از سیاست زدایی تا نامرئی سازی روابط سلطه در گفت      وگو با احسان فرزانه

مقاومت، اقتصاد سیاسی خودش را می خواهد
 کشوری که درگیر جنگ با یک امپراتوری جهنمی است، آیا نباید رویکرد اقتصاد سیاسی اش نیز جنگی باشد؟


